
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,851,982 1,786,495 65,487 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 64,513 1,453,269 78.5 인적자원 운용 188 12,343 0.7

이전수입 기타이전수입 0 6,400 0.3 학생복지/교육격차 해소 42,914 632,411 34.1

자체수입 학부모부담수입 -896 371,433 20.1 기본적 교육활동 3,776 236,284 12.8

자체수입 행정활동수입 1,870 10,767 0.6 선택적 교육활동 18,096 575,620 31.1

기타수입 전년도이월금 0 10,113 0.5 교육활동 지원 8,757 190,891 10.3

학교 일반운영 -244 204,433 11

학교 재무활동 -8,000 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,459,669 1,395,156 64,513

1.지방교육행정기관이전수입 1,453,269 1,388,756 64,513

1.교육비특별회계전입금수입 1,453,269 1,388,756 64,513

1.교육비특별회계전입금 1,453,269 1,388,756 64,513

1.학교운영비전입금 509,432 509,432 0

2.목적사업비전입금 943,837 879,324 64,513 무상급식비지원 : 8,599,000원 * 1개교 = 8,599,000

친환경농산물지원 : 9,518,000원 * 1개교 = 9,518,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,088,000원 * 1

개교 =
1,088,000

(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

육성종목운영비 : 3,500,000원 * 1개교 = 3,500,000

찾아가는학교폭력예방역할극운영 : 272,000원 

* 1개교 =
272,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 11,296,000원 *

 1개교 =
11,296,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)입학지원금 : 25,200,000원 * 1개

교 =
25,200,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 6,400 6,400 0

1.기타공공이전수입 6,400 6,400 0

1.기타공공지원금 6,400 6,400 0

1.기타공공지원금 6,400 6,400 0

2.자체수입 382,200 381,226 974

1.학부모부담수입 371,433 372,329 -896

1.수익자부담수입 371,433 372,329 -896

1.급식비 39,153 40,049 -896

1.급식비 31,153 23,153 8,000 교직원급식 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.우유급식비 8,000 16,896 -8,896 우유급식 : -8,896,000*1식= -8,896,000

2.방과후학교활동비 295,200 295,200 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 295,200 295,200 0

3.현장체험학습비 30,700 30,700 0

1.현장체험학습비 30,700 30,700 0

4.졸업앨범비 6,380 6,380 0

1.졸업앨범비 6,380 6,380 0

2.행정활동수입 10,767 8,897 1,870

1.사용료및수수료 8,067 8,067 0

1.사용료및수수료 8,067 8,067 0

1.사용료 8,067 8,067 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,600 730 1,870

1.이자수입 1,200 200 1,000

1.이자수입 1,200 200 1,000 예금이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,400 530 870

1.기타행정활동수입 1,400 530 870 수도광열비 : 870,000원*1회= 870,000

3.기타수입 10,113 10,113 0

1.전년도이월금 10,113 10,113 0

1.순세계잉여금 10,113 10,113 0

1.순세계잉여금 10,113 10,113 0

1.순세계잉여금 10,113 10,113 0

세입합계 1,851,982 1,786,495 65,487
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 12,343 12,155 188

1.기타 교직원보수 4,820 4,730 90

1.교직원대체인건비 4,820 4,730 90

1.교원대체인건비 384 384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

2.기간제교원인건비 1,106 1,106 0

1.기간제교원인건비 1,106 1,106 0

3.교육공무직원지원 2,930 2,840 90

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 230 140 90 의무교육경비 : 90,000원*1회= 90,000

3.공무직법정부담금 500 500 0

4.행정대체인력지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,523 7,425 98

1.교직원역량강화 5,403 5,505 -102

1.자율연수 4,528 4,320 208

1.교직원복지비 4,528 4,320 208 교육경비 : 208,000원*1회= 208,000

2.보건교육 875 1,185 -310

1.교직원복지비 875 1,185 -310 성범죄예방교육경비 : -310,000원*1회= -310,000

2.교직원복지 2,120 1,920 200

1.전문적학습공동체운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.실무수습(공무원)활동지원 200 0 200

1.일반수용비 40 0 40 (성립전_2추)운영용품 : 20,000원*2종= 40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)만남의 날 : 16,000원*5명*2

회=
160,000

2.학생복지/교육격차 해소 632,411 589,497 42,914

1.급식 관리 428,948 410,639 18,309

1.학교급식운영 428,948 410,639 18,309
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.조리원인건비 1,010 1,010 0

1.기간제근로자인건비 1,010 1,010 0

2.급식재료구입비 371,351 345,203 26,148

1.급식용식재료비 371,351 345,203 26,148
급식용식재료 : 목적7,542,000원+수익자8,000,000원+친

환경9,518,000원+부식1,088,000원=
26,148,000

3.우유급식비 8,000 16,896 -8,896

1.우유급식비 8,000 16,896 -8,896 우유급식 : -8,896,000원*1식= -8,896,000

4.급식운영비 44,119 43,375 744

1.일반수용비 27,119 26,375 744 급식기구수선 : 594,000원*1회= 594,000

의약품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.연료비 17,000 17,000 0

5.급식기구확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

6.급식운영지원 3,568 3,255 313

1.일반수용비 3,568 3,255 313 작업복구입 : 213,000원*1회= 213,000

위생교육비 : 100,000원*1회= 100,000

2.보건관리 60,114 59,804 310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,526 40,216 310

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,771 7,104 -333

1.학생복지비 6,771 7,104 -333 건강검사[일반] : -254,000원*1회= -254,000

건강검사[비만] : 34,000원*1회= 34,000

구강검사 : -99,000원*1회= -99,000

소변검사 : -14,000원*1회= -14,000

3.보건실운영 12,835 11,192 1,643

1.일반수용비 620 820 -200 의료기구수선 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 4,713 4,380 333 의약품구입 : 333,000원*1회= 333,000

3.일반업무추진비 90 90 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.비품구입비 7,412 5,902 1,510 자동심장충격기보관함 : -400,000원*1회= -400,000

신장체중계 외 1종 : 1,910,000원*1회= 1,910,000

4.보건교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.감염병예방관리 5,680 6,680 -1,000

1.학생복지비 5,680 6,680 -1,000 운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교 2,100 2,100 0

1.운영수당 0 1,300 -1,300 강사수당 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교육운영비 2,100 800 1,300 교육용품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

7.방역활동자원봉사자 운영 12,240 12,240 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.학교환경위생관리 19,588 19,588 0

1.먹는물관리 4,708 4,708 0

1.일반수용비 4,708 4,708 0 수질검사수수료 : 187,000원*1회= 187,000

정수기유지관리용역 : -187,000원*1회= -187,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.공기청정기운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

3.학생복지 143,349 119,054 24,295

1.교육복지우선 53,600 53,600 0

1.[1학년]전주다움교육과정 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 1,050 -700 강사비 : -35,000원*20시간= -700,000

2.여비 30 90 -60 교통비 : -10,000원*6명 = -60,000

3.교육운영비 1,620 860 760 체험비 : 835,000*1회 = 835,000

책구입비 : -75,000원*1회= -75,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[3학년]전주다움교육과정 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[4학년]전주다움교육과정 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 840 -840 강사비 : -210,000원*4학급= -840,000

2.여비 0 120 -120 교통비 : -30,000원*4학급= -120,000

3.교육운영비 1,600 640 960 체험비 : 259,000원*4학급= 1,036,000

책구입비 : -19,000원*4학급= -76,000

4.[5학년]전주다움교육과정 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 1,120 -1,120 강사비 : -35,000원*4명*2시간*4회= -1,120,000

2.여비 0 80 -80 교통비 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 1,600 400 1,200 체험비 : 100,000원*4학급*3회= 1,200,000

5.학생파악 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,975 1,975 0

2.교육운영비 225 225 0

6.맞춤형지원프로그램 15,275 14,875 400

1.운영수당 6,775 5,575 1,200 상담비 : 50,000원*24회= 1,200,000

2.교육운영비 8,500 9,300 -800 심리검사비 : 400,000원*1회= 400,000

진로프로그램운영 : -50,000원*24회= -1,200,000

7.교육복지공동체문화조성 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

8.교육복지실운영지원 2,600 3,000 -400

1.공무직인건비 600 1,000 -400 시간외수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 680 680 0

9.교육복지실구축 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,120 1,000 120 운영물품구입 : 12,000원*10종= 120,000

2.시설비 14,217 18,000 -3,783 교육복지실구축 : -3,783,000원*1식= -3,783,000
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목
원가통계비목

3.비품구입비 9,663 6,000 3,663 컴퓨터외9종 : 3,663,000원*1식= 3,663,000

2.학생복지운영 89,749 65,454 24,295

1.졸업앨범제작 6,496 6,496 0

1.일반수용비 116 116 0

2.교육운영비 6,380 6,380 0

2.학생교과서구입 58,053 58,958 -905

1.기간제근로자인건비 507 507 0

2.교육운영비 57,546 58,451 -905 [경상]교과서구입 : -45,250원*20명= -905,000

3.전북에듀페이 25,200 0 25,200

1.학생복지비 25,200 0 25,200
(성립전_2추)[지원]입학지원금 : 300,000

원*84명*1회=
25,200,000

3.기본적 교육활동 236,284 232,508 3,776

1.교과 활동 141,585 140,070 1,515

1.교과활동지원 98,753 97,225 1,528

1.학습준비물구입 22,200 22,200 0

1.학습준비물 22,200 22,200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 14,923 14,995 -72

1.교육운영비 14,923 14,995 -72 [경상]교사용지도서 : -72,000원*1명= -72,000

3.보결수업관리 5,600 4,000 1,600

1.운영수당 5,600 4,000 1,600 보결수당 : 20,000원*80회= 1,600,000

4.기초학력지도 13,430 13,430 0

1.기타수당 4,620 0 4,620 내부강사수당 : 30,000원*154시간= 4,620,000

2.운영수당 4,380 12,150 -7,770 외부강사수당 : -30,000원*259시간= -7,770,000

3.교육운영비 4,430 1,280 3,150 교재교구 : 830,000원*2회= 1,660,000

학생간식 : 372,500원*4회= 1,490,000

5.두드림학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 23,115 23,115 0

2.교육운영비 885 885 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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6.전북e학습터모델학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.탄소중립실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.따뜻한학급만들기프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.교과보충프로그램운영 10,700 10,700 0

1.운영수당 10,700 10,700 0

10.한글책임교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.과학 교과활동 9,232 8,800 432

1.교과운영 4,232 3,800 432

1.교육운영비 4,232 3,800 432 과학교재교구 : 629,000원*1회= 629,000

암석원화초구입 : -197,000원*1회= -197,000

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

3.체육 교과활동 26,950 27,845 -895

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

2.스포츠강사인건비 0 935 -935

1.공무직인건비 0 935 -935 연차수당 : -935,000원*1명= -935,000

3.[지원]수상안전교육 18,560 18,560 0

1.교육운영비 18,560 18,560 0

4.[지원]학교스포츠클럽운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

5.[지원]체육영재선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1명=
40,000
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4.외국어 교과활동 6,650 6,200 450

1.교과운영 4,650 4,200 450

1.교육운영비 4,650 4,200 450 교육용품 : 225,000원*2개학년= 450,000

2.영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 94,699 92,438 2,261

1.자율활동 32,945 33,730 -785

1.학생회활동지원 3,640 3,640 0

1.학생복지비 3,480 3,480 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 3,065 3,850 -785

1.교육운영비 3,065 3,850 -785 행사용품 : -685,000원*1회 = -685,000

대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

4.신문제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

5.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[특색]S/W활용교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[특색]송북동요제 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0 학급용품 : -550,000원*1회= -550,000

행사용역 : 550,000원*1회= 550,000

8.학생동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 51,900 51,900 0
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1.수학여행 21,200 21,200 0

1.교육운영비 21,200 21,200 0 차량임차료 : -400,000원*4대*1회= -1,600,000

식비 : (15,000원*107명)+25,000원= 1,630,000

체험운영비 : 10,000원*107명= 1,070,000

보험금 : -139,000원*1회= -139,000

예비비 : -216,000원*1회= -216,000

물품구입비 : -((186,000원*4개반)+1,000

원)=
-745,000

2.수련활동 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

3.현장학습 26,520 26,520 0

1.교육운영비 26,520 26,520 0

3.봉사활동 8,414 5,368 3,046

1.청소용품 6,914 3,868 3,046

1.일반수용비 4,914 3,868 1,046 교실청소용품 : 800,000원*1회= 800,000

쓰레기봉투구입 : 246,000원*1회= 246,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 청소기 : 400,000원*5개= 2,000,000

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 1,440 1,440 0

1.자기이해활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.선택적 교육활동 575,620 557,524 18,096

1.방과후학교 운영 463,340 448,744 14,596

1.방과후학교운영 402,694 399,394 3,300

1.특기적성교육 295,200 295,200 0

1.운영수당 259,200 259,200 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

2.방과후학교운영 49,300 46,000 3,300
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1.일반수용비 7,880 5,280 2,600 코디마스터사용료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_2추)운영용품 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.운영수당 27,700 28,800 -1,100 수강료지원금 : -500,000원*3월= -1,500,000

(성립전_2추)수강료지원금 : 40,000원*10

차시=
400,000

3.전기요금 7,200 7,200 0

4.교육운영비 4,600 2,800 1,800
(성립전_2추)교재및교구지원금 : 100,000

원*18부서=
1,800,000

5.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

3.방과후자유수강권 57,600 57,600 0

1.운영수당 41,900 45,900 -4,000 강사수당 : -800,000원*5월= -4,000,000

2.학생복지비 15,700 11,700 4,000 재료및교재비 : 800,000원*5월= 4,000,000

4.특수방과후학교운영 594 594 0

1.운영수당 486 486 0

2.교육운영비 108 108 0

2.돌봄교실운영 60,646 49,350 11,296

1.돌봄교실운영 60,646 49,350 11,296

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.운영수당 2,784 2,784 0

3.전기요금 4,560 4,560 0

4.교육운영비 50,146 38,850 11,296
(성립전_2추)간식비 : (2,000원*62명*91

일)+(2,000원*6일*1일)=
11,296,000

5.비품구입비 2,976 2,976 0

2.독서활동 38,648 38,648 0

1.독서활동운영 38,648 38,648 0

1.도서구입 13,224 13,224 0

1.교육운영비 684 684 0

2.도서구입비 12,540 12,540 0

2.도서관운영 4,740 4,740 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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3.비품구입비 800 800 0

3.독서교육 6,714 6,714 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,864 3,864 0

3.일반업무추진비 210 210 0

4.도서도우미운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 140 140 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.목적사업업무추진비 60 60 0

5.독서캠프운영 800 800 0

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

6.책꾸러미지원사업 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,620 7,620 0

7.학교도서관장서강화사업 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0

8.책읽는학교[시읽는교실] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.책읽는학교[그림책낭독교실] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 72,482 68,982 3,500

1.[국고]교기운영 72,482 68,982 3,500

1.인라인롤러부운영 26,200 22,700 3,500

1.교육운영비 26,000 22,500 3,500 훈련장비 : 90,000원*1회= 90,000

선수간식비 : -90,000원*1회= -90,000

[지원]훈련장비 : 500,000원*4회= 2,000,000

[지원]선수식비 : 150,000원*10명= 1,500,000
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2.학생복지비 200 200 0

2.[지원]학교운동부지도자운영 41,482 41,482 0

1.기간제근로자인건비 33,134 33,134 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 700 700 0

5.기간제근로자법정부담금 3,348 3,348 0

3.[국고]전국소년체전대표운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[지원]전국소년체전대표운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,150 1,150 0

1.다문화교육운영 1,150 1,150 0

1.다문화교육프로그램운영 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

5.교육활동 지원 190,891 182,134 8,757

1.교무업무 운영 14,559 14,487 72

1.교무학사운영 14,559 14,487 72

1.교무학사운영 1,410 1,410 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 630 630 0

2.교육활동홍보 699 830 -131

1.교육운영비 699 830 -131 교육과정제작 : -3,000원*27부= -81,000

학교달력제작 : -500원*100부= -50,000

3.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교육과정평가 1,630 1,630 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,530 1,530 0

5.환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.교육과정설명회및공개수업 773 1,570 -797

1.일반수용비 673 1,470 -797 행사용품 : -1,000원*1회= -1,000

자료집제작 : -2,000원*350부= -700,000

현수막제작 : -48,000원*2장= -96,000

2.일반업무추진비 100 100 0

7.교육활동지원 3,447 2,447 1,000

1.일반수용비 3,447 2,447 1,000
(성립전_2추)[지원]음성녹음기 : 100,000

원*10대=
1,000,000

2.생활지도운영 32,263 32,131 132

1.학생생활상담지도 13,000 13,000 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,630 6,630 0

2.기간제근로자법정부담금 90 90 0

2.학부모안전도우미운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.위(Wee)클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 14,162 14,030 132

1.안전한학교환경구축 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.친구사랑주간운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

3.학교폭력전담기구운영 180 180 0
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1.일반업무추진비 180 180 0

4.학교폭력예방교육운영학교운영 3,060 3,000 60

1.교육운영비 3,060 3,000 60 학급맞춤활동 : 30,000원*2회= 60,000

5.학교폭력예방역할극운영 3,472 3,400 72

1.운영수당 3,072 2,960 112 강사료 : 17,000원*1명*4시간*4개반= 272,000

교통비 : -10,000원*4명*4개반= -160,000

2.교육운영비 400 440 -40 교재교구비 : -10,000원*1회*4개반= -40,000

3.학생안전교육 5,101 5,101 0

1.재난대응훈련 4,561 4,561 0

1.교육운영비 4,561 4,561 0

2.안전캠페인운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.학습지원실 운영 114,064 113,516 548

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 111,564 111,016 548

1.학교정보화지원 40,814 40,766 48

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 13,038 12,990 48 도메인사용수수료 : 48,000원*1회= 48,000

3.비품구입비 24,476 24,476 0

2.인공지능(AI)교육선도학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0 교구구입 : 581,000원*1회= 581,000

소프트웨어대여 : -581,000원*1회= -581,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

3.디지털튜터운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,990 9,990 0
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2.교육운영비 10 10 0

4.에듀테크기기구축 47,750 47,750 0

2.교육운영비 3,331 3,331 0

3.비품구입비 44,419 44,419 0 태블릿외 1종 구입 : -2,775,000원*1회= -2,775,000

스마트칠판장 구입 : 2,775,000원*1회= 2,775,000

5.에듀테크멘토링 500 0 500

1.일반수용비 350 0 350 (성립전_2추)App구입 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*5권= 75,000

(성립전_2추)멘토링교구구입 : 5,000원*5

개=
25,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회식비 : 7,000원*5명*3

회=
105,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*3회= 45,000

4.교육여건 개선 30,005 22,000 8,005

1.교육환경개선 30,005 22,000 8,005

1.교실환경개선 10,000 2,000 8,000

1.비품구입비 10,000 2,000 8,000 청소도구함 외 1종 : 400,000원*20개= 8,000,000

2.운동장 보행매트 교체 20,005 20,000 5

1.일반수용비 200 0 200 산책로정비용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설비 19,805 20,000 -195 보행매트 : -26,930원*1회= -26,000

보행매트설치및산책로정비 : -169,800원*1

회=
-169,000

6.학교 일반운영 204,433 204,677 -244

1.학교기관 운영 27,480 27,075 405

1.부서기본운영 27,480 27,075 405

1.교장실운영 9,937 9,937 0

1.일반수용비 185 185 0

2.여비 1,296 1,296 0

3.일반업무추진비 5,060 5,060 0

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 14,495 14,090 405
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1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.여비 9,400 9,400 0

3.교직원복지비 405 0 405 교육경비 : 135,000원*3명= 405,000

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 250 250 0

3.교무부운영 3,048 3,048 0

1.일반수용비 3,048 3,048 0

2.시설 장비 유지 173,279 173,928 -649

1.학교시설장비유지 173,279 173,928 -649

1.공공요금및제세공과금 73,270 73,270 0

1.전기요금 47,350 47,350 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 10,320 10,320 0

2.시설관리용역 14,387 14,387 0

1.일반수용비 14,387 14,387 0

3.시설일반관리 42,730 39,382 3,348

1.기간제근로자인건비 843 843 0

2.일반수용비 40,387 37,039 3,348 소규모수선 : 3,348,000원*1회= 3,348,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 7,919 11,799 -3,880

1.공무직인건비 3,207 4,825 -1,618 청소원인건비 : -2,033,000원*1명= -2,033,000

연차수당 : -24,000원*1명= -24,000

퇴직적립금 : 439,000원*1명= 439,000

2.기간제근로자인건비 1,012 1,012 0

3.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 0 2,262 -2,262 4대보험기관부담금 : -2,262,000원*1명= -2,262,000

5.당직관리 34,973 35,090 -117
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1.공무직인건비 28,618 28,735 -117 퇴직적립금 : -117,000원*1명= -117,000

2.일반수용비 3,780 3,780 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,375 1,375 0

3.학교운영 협력 3,674 3,674 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,574 2,574 0

1.학부모교육 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 320 320 0

3.여비 64 64 0

2.학부모독서동아리운영 590 590 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 90 90 0

3.학부모책모임운영 400 400 0

1.일반수용비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

7.학교 재무활동 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000 예비비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

세출합계 1,851,982 1,786,495 65,487


